
Vaidmeniniai žaidimai (RolePlay)
Tai gyvenimo tikrovės repeticija

Šių vaidinimų tikslas – padėti mokiniams suprasti, kokius jausmus išgyvena vaidinimo herojai.

I-asis metodas. Vaidmeniniai žaidimai – „Suplanuota improvizacija“

Vaidinimo organizatorius (mokytojas) sukuria probleminės istorijos aprašymą. Sukuria istorijos 
aprašymus iš kiekvieno veikėjo pozicijos. Principas „aš matau savo veikėjo akimis“.

Tarkime, situacijoje veikia 4 veikėjai.  Vadinasi, mokytojas turi sukurti  keturis istorijos aprašymus 
keturiems veikėjams. 

Eiga:

1. Išrenkami vaidinimo aktoriai- savanoriai. Jei išsitraukia lapelius, kuriose aprašyta ta pati 
istorija, tik iš jų personažų pozicijos.

2-3 minučių laikas perskaityti ir įsigilinti į lapeliuose parašytas istorijas bei vaidinimo faktus.  

2. Vyksta vaidinimas- improvizacija. 

3. Vaidinimo aptarimas. 

Mokytojas bendrai užduoda klausimus visai grupei:

 Kaip vaikai suprato istorijos siužetą?
 Kas pasielgė neteisingai? 
 Kas buvo įskaudintas šioje situacijoje? 
 Kokios aplinkybės lėmė, kad tokia situacija įvyko? 

4. Problemos sprendimo būdų ieškojimas:

Dalyviais suskirstomi grupėmis, kuriose mokiniai turi atsakyti į klausimą:

 Kaip galėjo pasielgti kiti situacijos dalyviai, kad niekas nebūtų įskaudintas? Naudojamas 
Magiškojo „Jeigu...“ metodas. Rekomenduojama, kad Magiškojo „Jeigu...“ teiginį kiekviena 
grupė suformuluotų raštu. Aptariamoje situacijoje galima  pakeisti tik vieno personažo elgesį. 

Pvz: „Jeigu... Jonas, kuris tik tylėjo ir stebėjo situaciją, būtų atsistojęs ir pasakęs Pauliui ir Arnui, kad
jų juokeliai nejuokingi ir kad pagaliau atstotų nuo Juozo. 

5. Vaidinimo kartojimas su mokinių sukurtais „Magiškojo  Jeigu...“ teiginiais.
Mokiniams reikėtų akcentuoti, kad svarbu ne tik, kaip reikia teisingai reaguoti, kokius veiksmus
ar žodžius reikia pasakyti, bet labai svarbu, kaip jie tai daro? Su kokia intonacija, nusiteikimu, 
pasitikėjimu, racionalumu ir t.t.

6. Magiškojo Jeigu... vaidinimų aptarimas.
 Ar pavyko Magiškojo „Jeigu...“  herojui pakeisti situaciją? Kodėl pavyko ar nepavyko to 

padaryti? 



II-asis metodas. Vaidmeniniai žaidimai – „Paruošta istorija“

Vaidinimo organizatorius (mokytojas) atranda probleminę istoriją. Tai gali būti ištrauka iš knygos, 
socialinis vaizdo klipas, ištrauka iš filmo.

Eiga: 

Pirmoji klasės valandėlė.

1. Parodoma ištrauka iš kino filmo, socialinis vaizdo klipas ar perskaitoma literatūrinė istorija, 
ištrauka, ištrauka iš knygos.

2. Mokiniais suskirstomi grupės. Grupių turi būti tiek kiek yra personažų istorijoje.
3. Mokiniai burtų keliu išsitraukia lapelius su personažų vardais.
4. Mokiniai grupėse pildo „Personažo apibūdinimo lapus“ savo išsitrauktam personažui (Priedas 

Nr. 1) 
5. Mokiniai pristato savo „Personažų apibūdinimo lapus“
6. Mokiniai grupėse užrašo po vieną galimą situacijos sprendimo būdą.  (Priedas Nr. 2) 

Antroji klasės valandėlė.

1. Dar kartą parodoma ištrauka iš kino filmo, socialinio vaizdo klipo ar perskaitoma literatūrinė 
istorija. 5 min.

2. Pristatomi grupių situacijų sprendimo būdai. Jei reikia, aprašymai yra patikslinami (skatinti, kad
nebūtų tas pats kalbėtojas grupėje).

3. Grupės keičiasi „Situacijų sprendimo lapais“  ir užpildo 2 -ąją „Situacijų sprendimo lapo“ dalį 
lentelėje. (Šį „Situacijos sprendimo lapo“ 2-os dalie pildymą dėl laiko stokos galima praleisti)

4. Balsuojama už geriausią situacijos sprendimo būdą.
5. Situacija su sprendimo būdu suvaidinama. Kiekviena grupė turi deleguoti po aktorių iš savo 

grupės, kuris vaidins jų grupėje analizuotą personažą.
6. Po vaidinimo aptariama, ar tai buvo teisingas sprendimas, ar pavyko išspręsti situaciją 

pasirinktu būdu?



III-asis metodas. Vaidmeniniai žaidimai – „Žaibo turnyras“

Šis metodas gali būti puikiai panaudotas pristatant trumpus teiginius, taisykles ar tezes. 

Mokytojas sugalvoja labai trumpas konfliktines situacijas, kuriose galėtų atsispindėti analizuojamos 
taisyklės ar tezės. Gale konfliktinių situacijų aprašymo užduodamas klausimas, „Koks gali būti 
sprendimo būdas, panaudojant įvardintą taisyklę?“ Pvz: Priedas Nr. 3

Eiga: 

1. Mokiniai paskirstomi grupėmis. Kiekviena grupė išsitraukia lapelį su situacijos aprašymu. 
(Priedas Nr. 3)

2. Mokiniai aptaria situacija, sugalvoja situacijos sprendimo būdą ir sukuria trumpą vaidinimą.

3. Mokiniai vaidina vieni kitiems. Prieš vaidinimą perskaito tik situaciją, bet neįvardiną savo 
sugalvoto probleminės situacijos sprendimo būdo. Jis turi atsispindėti vaidinime. Po vaidinimo 
kitų grupių mokiniai turi įvardinti, kokį sprendimo būdą pasirinko vaidinę mokiniai. Įvardina ar 
jis buvo įtikinamas ir logiškas. Turi argumentuotai pagrįsti, kodėl jiems taip pasirodė?

4. „Provokacija“. Po vaidinimo aptarimo galima organizuoti „Provokaciją“. Kitos komandos 
nariai, trumpai apsitarę, gali pakeisti vieną vaidinimo personažą, kuris vaidinimo metu savo 
elgesiu stengtųsi kardinaliai pakeisti situaciją. Tokių būdu aktoriai yra priverčiami prisitaikyti 
prie naujų aplinkybių. 

 



Įžvalgos ir patarimai mokytojui organizuojant Vaidmeninius žaidimus (RolePlay):

Vaikams patinka vaidinti
(daug labiau nei suaugusiems...)

Per klasės susirinkimą:
Naudok nekaltus pratimus apšilimui.
Pradėk nuo ”visi-aktoriai-nėra-žiūrovų” vaidinimo.
Vaikai mielai vaidina, kai gali laisvai jaustis.
Kartais gali prireikti apsaugos nuo – ar paramos po stiprių emocinių reakcijų.

Inscenizacija su vaikais
Atsargiai: Bet kuris gali būti patyręs patyčias
Galbūt vaikas su kažkuo yra susitvarkęs intelektualiai, bet ne emociškai?
Jei žinai apie buvusias ar tebevykstančius konfliktus klasėje:
Neleisk tam, kuris tyčiojasi, vaidinti skriaudėjo
Neleisk skriaudžiamam vaidint skriaudžiamojo

Kaip tai daryti ?
Trumpi epizodai– 3-5 minutės yra ILGAS laikas
Tu esi vaidinimo REŽISIERIUS:
Nutrauk vaidinimą, jei kas nors užstringa
Paprašyk publikos pasiūlyti situacijos tęsinį
Pakeisk aktorius kitais, jei kas nors nepatogiai jaučiasi
Pakartok tą patį epizodą su naujais aktoriais
Pakartok tą patį epizodą su kitokia pabaiga

Emocinė ”temperatūra”
Dalyvių jausmų intensyvumas dažnai nustebinantis dalyvius.
Tu, kuris vedi inscenizacijos eigą:
Gali “reguliuoti” emocinę temperatūrą
Prireikus sumažink (niekad nedidink!)
Dalyvius, kurie įsitraukė ypač rimtai, išvesk iš tos būsenos pasibaigus vaidinimui.
Surask patogų ritualą užbaigimui
(Lyg žengtumėte iš kreida nubrėžto apskritimo)



Priedas Nr. 1

Personažo apibūdinimo lapas
Kad geriau suprastumėte savo personažą ir įsijaustumėte į vaidmenį, užpildykite šį lapą. Tuomet

aptarkite savo atsakymus su kitais grupės nariais.

Veikėjo, kurį jūs analizuojate vardas:____________________________________________________

Pagrindiniai klausimai:

1. Kaip apibūdintumėte savo veikėjo asmenybę? Koks tai žmogus?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2. Kaip manote, ką jis / arba ji galvoja ir ką jaučia šioje situacijoje?

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

3. Kaip manote, kodėl jis / ji taip elgiasi?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Papildomi klausimai: 
4. Kokie jūsų veikėjo santykiai su kitais mokiniais, kurie dalyvauja šioje situacijoje?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Kaip manote, kas paskatino tokios situacijos susiklostymą?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

6. Kaip manote, ką kiti situacijos veikėjai galvoja apie jį / ją?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________



Priedas Nr. 2

Situacijos sprendimų lapas

1) Užrašykite galimą situacijos sprendimo variantą. 

Sprendimas  ________________________________________________________________________

2) Apsvarstykite situacijos sprendimo būdą. Ar jis pakankamai tikroviškas. Ar saugus kiekvienam 
situacijos dalyviui? Ar jis atitinka mokyklos taisykles ir paaiškinkite, kodėl.
Klausimai sprendimui taip ne Kodėl „taip“ ir kodėl „ne“?

a. Ar jis tikroviškas?

b. Ar jis nekelia
pavojaus situacijos
dalyviams?

c. Ar jis atitinka
mokyklos taisykles?

Situacijos sprendimų lapas

1) Užrašykite galimą situacijos sprendimo variantą. 

Sprendimas  ________________________________________________________________________

2) Apsvarstykite situacijos sprendimo būdą. Ar jis pakankamai tikroviškas. Ar saugus kiekvienam 
situacijos dalyviui? Ar jis atitinka mokyklos taisykles ir paaiškinkite, kodėl.
Klausimai sprendimui taip ne Kodėl „taip“ ir kodėl„ne“?

a. Ar jis tikroviškas?

b. Ar jis nekelia
pavojaus situacijos
dalyviams?

c. Ar jis atitinka
mokyklos taisykles?



Priedas Nr. 3

Vienas asmuo turės ištraukti kortelę ir perskaityti garsiai visai grupei. Kortelėje bus pateikta 
situacija ir prieš patyčias nukreipta elgesio mokykloje taisyklė. Grupės nariai turės ieškoti 
situacijos sprendimo būdų, remdamiesi siūloma taisykle ir pasiskirstę vaidmenimis sukurti 
trumpą  vaidinimą.

Situacijos scenarijus nr. 1
Domas nuolat kumščiuoja arba trinkteli Juliui, kai nemato mokytoja. Kartais jis bado Julių pieštuku. 
Kai Julius nueina atsigerti vandens, Domas nori, kad tu paimtum Juliaus rašinį. Kaip tu elgtumeisi?
Remkitės pirmąja prieš patyčias nukreipta taisykle.
1 taisykle – mes nesityčiosime iš kitų.

Situacijos scenarijus nr. 2
Tau vis siunčiami elektroniniai laiškai, kuriuose sakomi užgaulūs dalykai apie Mildą, mergaitę,
kuri mokosi tavo klasėje. Šiandien tu gavai žinutę, kurioje rašoma, jog tu taip pat privalai nusiųsti
Mildai bjaurų laišką, o jei nenusiųsi, kiti ims nemėgti ir tavęs. Tu nežinai, kas siunčia šiuos laiškus. 
Kaip tu elgtumeisi?
Remkitės pirmąja prieš patyčias nukreipta taisykle.
1 taisyklė – mes nesityčiosime iš kitų

Situacijos scenarijus nr. 3
Romas labai apkūnus ir dėl to kiti jį dažnai erzina. Šiandien per pertrauką vaikai labai
juokėsi iš jo, žiūrėdami, kaip jis bėga. Kaip elgtumeisi tu? 
Remkitės antrąja prieš patyčias nukreipta taisykle.
2 taisyklė – mes stengsimės padėti tiems, iš kurių tyčiojasi

Situacijos scenarijus nr. 4
Kelios vyresnės mergaitės apstumdė Renatą tualete. Tu žinai, jog šios mergaitės taip elgiasi jau ne 
pirmą kartą. Kaip tu elgtumeisi? 
Remkitės antrąja prieš patyčias nukreipta taisykle.
2 taisyklė – mes stengsimės padėti tiems, iš kurių tyčiojasi

Situacijos scenarijus nr. 5
Tomas pakvietė visus klasės berniukus į savo gimtadienį, išskyrus Marių. Jie visi kalbasi apie tai, kaip 
jiems bus smagu gimtadienio vakarėlyje, kai Marius stovi šalia. Kaip elgtumeisi tu?
Remkitės trečiąja prieš patyčias nukreipta taisykle.
3 taisyklė – mes stengsimės bendrauti su tais, kurie yra atstumti

Situacijos scenarijus nr. 6
Lina per pertraukas nuolat vaikšto po kiemą viena. Kartais kiti vaikai ima ją erzinti dėl to, kaip ji 
rengiasi. Kaip elgtumeisi tu?
Remkitės trečiąja prieš patyčias nukreipta taisykle.



3 taisyklė – mes stengsimės bendrauti su tais, kurie yra atstumti 

Situacijos scenarijus nr. 7
Andrius yra kur kas aukštesnis ir stambesnis už savo bendraamžius. Jis nuolat reikalauja pinigų iš kitų 
vaikų ir grasina primušti, jei jų negaus. Tu jo bijai ir nešiesi pinigų į mokyklą, kad atiduotum jam. Kaip
elgtumeisi tu?
Remkitės ketvirtąja prieš patyčias nukreipta taisykle.
4 taisyklė – jei sužinosime, kad iš kažko tyčiojamasi – pasakysime suaugusiems ir mokykloje, ir 
namuose.

Situacijos scenarijus nr. 8
Visi mano, kad Roma yra labai šauni. Dauguma mergaičių stengiasi elgtis taip, kaip ir ji. Pastaruoju 
metu Roma visus nuteikinėja prieš Eglę ir neleidžia su ja kalbėti. Tu matei Eglę verkiančią ir žinai, jog 
ji labai prislėgta. Kaip tu elgtumeisi?
Remkitės ketvirtąja prieš patyčias nukreipta taisykle.
4 taisyklė – jei sužinosime, kad iš kažko tyčiojamasi – pasakysime suaugusiems ir mokykloje, ir 
namuose

Paruošta panaudojant Olweus patyčių prevencijos programos metodinę medžiagą. 

Teatro mokytojas metodininkas Karolis Makauskas


